Quando igitur Plato inquit, Deum Ideas facere in natura, intellige in natura mundoq; intelligibili angelicarum capite mentium. Quod autem lectum dixit & mensam, exempli gratia dictum sit, ut per hoc artificia intelligas naturalia: i.e. per lectum & mensam, eum qui his virtutis hominem. Præterea exemplum in arte præpositæ qualiter accidemtius videbatur. Forte vero & formas regulis artiū necessarias ab ideis absesse non putat. Neque mirum videri debet hominem artium formas habere diuinitas, quum imaginations artium bestijs quoq; non desint. Ac si cinsmodi formæ diuinitas in aīa siant, idcirco dicentur fieri in natura, quia naturaliter inferantur. Quod si quis ad artificia quædam videatur inepior, dicent eum Platonicus vel per varia distractum fuisse, vel se totum ad opposita convertisse. Nota Platonis verba dicentes, Deum non intelligere solum, sed & velle, significantisq; Deum intra se intelligendo concipere, & extra se fabricare volendo. Nota rursus Deum naturalis viam speciei viā tantum specie expressisse ideam in ipso intelligibili mundo, puta sive cetera humanæ idealē humanitatem viam: si enim in materia vbi in numerabilis mobilisq; varietas est, in singulis hominibus vno quædam communis natura feratur, multo magis in simplici stabiliq; natura, pro una specie naturali idea viam sufficit. Imo vero diversa hec & instabilitas viam in se naturæ cōmunionem non aliunde habere possunt, quā ab ipsa sublimis unitate naturæ. Rursus se ponantur humanitates duas, certè qua ratione viaque humanitas est, inter se non differunt, imo sunt unum. Ergo si differant, profecto per additamenta quædā utriusq; subiecta, invenientur discrepabunt. Itaq; neutra erit absolute humanitas ipsa, sed humanitas quædā atq; talis, et humanus quiddam potius quam humanitas. Et vtrumq; tanquam eiusdem humanitatis participes, humanum similiiter appellabitur: at que præter hec erit humanitas in seipsa prius vna, quam à subiectis pluribus capiatur. Merito Deus cum sit simpliciter causa, non est descendens auctor quidam hominis, vel equi cuiusdam, sed auctor hominis atque equi. Ideo vnam absolutamq; pro qualibet rerum specie procreavit ideam. At quando apud nos hic homo generat illum, hanc aquam homo hic hominis simpliciter dicendus est auctor, sed quidam dominus cuiusdam auctor. Neque enim solus homo causa est, sed est in causa, in numero videlicet causarum. neque totum facit: non nisi materialiam primam, aut animam, neque ipsi homini dat principiū: antè hunc enim passum erat homo, et sine huīis opera sit vbiique sicutq; homo. Vbi vero Plato dicit Deum ideam vnam progenuisse, quia uidelit, vel nollet plures fore, vel aliqua necessitas inerat non fore plures, intellige in Deo ita necessitatem, cum voluntate conuertere, ideo ut necessarium sit ita esse, quia Deus ita vult esse. Siquidem in summa diuinitatis simplicitate non aliud est necessitas quam voluntas. Ergo si dixeris, necesse est Deum ita velle vel sacre, conuertā similiiter, vult Deus ita necessarium esse. Merito vbi summa bonitas cum summa potestate concurrit, ibidem summa libertas cum summa necessitate conspicitur. Consideranda sunt inter hec diuina quædam, valde tamen vtilia. Quale illud, Lectione vel doctrina, nisi ad optimam rationem vita & conducat, est inutilis. Qya quidem in re admiranda fuit vita & disciplina Pythagoræ, ac iure maxime apud omnines autoritatis, Platonis etiam tempore. Item poemata, si harmonica uerborum compoſitio adimatur, momenti nullius euadunt. Præterea virtus, aut hominis, aut rei, in facultate quædam consistit ad finem illum præcipiū conferente, cuius gratia & res ipsa facta est, & homo natus. Apparet interea quædam inter rationemq; distinctio, quod sensus plerunque circa magnitudinem & figuram numerumq; falluntur, & pondus: interim tamen ratio per ipsam metendi & numerandi librandiq; facultaten indicum sensu emedit. Constat autem animam non posse eodem in tempore per eandem sui potentiam de re modo contrario indicare. Apparet etiam vires appetendi nobis inesse diuersas. Quippe cum rem eandem simul appellanus atque respiciamus. Adiuerte non esse exigendum à probo cine, ut omnino nihil doleat, sed ut nascentem dolorem eiusmodi rationibus consideretur. Vbi appareat aliam esse animi partem quæ vult egra indiget medicina, aliam quæ tanquam sana medetur. Hæ vero rationes aduersus dolorem sunt præcipue quatuor. Prima quia incertum est, bonumne id sit quod accidit, aut malum. Secunda, quod qualitercumque sit, certè parui pendendum est. Nihil enim inter somnia humana magni pendendum. Tertia, quod nihil omnino dolendo proficiamus. Quarta, quia dolor id semper, quod subito nobis præsidio esse potest, impedit. Confirmat haec ex eo, quod & superari turpisimum est, & superare pulcherrimum. Qui vero dolore vel alia quanis perturbatione premitur, iam est turpisimum superatus. Ideo præcipit ut in aduersis atque periturbantibus maximè medici duntur, etiam utrum officio, qui dolentibus non condolet, sed medetur. Comparat talorum iactibus quotidianas uitæ fortes, quas ita vult rationibus emendari, quemadmodum iactus talorum artificio quodam la-

di emendari videntur. Sed superiora præcepta ad ea que sequuntur, quasi quedam præludia sint. Maximum quidem omnium id nobis in vita propositum sit certamen, quo superemus vitam, virtutemq; consequamur, cunctaq; omnino que inter homines habent bona, ut ipsi boni simus, pro nihil habeamus. Siquidem proprium iustitia præmium maius est, quam cuncta que inter homines possunt præmia reportari: quippe cum & ipse iustitia flendor supra modum hæc omnia superet, & in rebus mobilibus, breibus, intransitibus reperriri nequeat præmium iustitiæ immobili, sempiternæ, verisimiliter mæg; conueniens. Ex his concluditur immobilem iustitiam habuit propter immobile præmium exoptari debere. Quod quidem post presentis vite & currícula laboribus iustitiæ manet. Alioquin iustitia sua, quæ excellentiissimum indicatur bonum, iusti hominibus foret mala ob amores iustitiæ continuè laborantibus, scipio; affectis miseria, neque iniuriam vescientibus, additæ & bona præficia aeternorum desiderio contentemtibus, neque præmium apud homines iustitiæ, imo vero pro iustitia iniustum sive supplicium reportantibus. Quamob; rem ne bonum noeat, & iustitia caret premio, & Deus vel manus prouideat, vel pro meritis non rependat, indicandum est fore amicos immortales. Presertim, ut tam iniusti, qui viventes penas in iustitiæ non dederunt, saltē defuncti perfoliant, quam iusti immortales omnino spreti, apud superos coronentur. Hinc noble tradidit præceptum: Animus immortalis non debet pro breuī hac, sed præmiuī tempore esse sollicitus. Immortalitatem anima Plato in Phædron & Phædone, alibiq; ostendit. Eiusmodi ratione esse certas demonstrationes ostendit in libro de Scientia, dicens verba eorum qui contraria sentiunt, examinanti ridicula tandem evadere. Item in Gorgia, affirmans mysteria hæc adamantis rationibus esse probata. Præterea in hoc decimo, ubi post argumentationem subdit, tum per talē argumentationem, tum per alias multas cogitos ad id contendit. Arbitror euidem in Platoni verbū vim quandam latere mirabilem à paucissimis mihi etiam, ut non mirum sit, si per argumentationes Platonicas alij quidem demonstrat id existens, alij vero nondum demonstratum. Demostheni certe auditors Platonis tanta efficacia per viuam vocem persuasum fuit, ut diceret: malle se honestè mori, quam turpiter uiuere, postquam Platonem atque Xenocratem de animorum immortalitate disserentes audierat. Eadem quoque in scriptis Platonis vim percipit Cimbroto, & apud Crÿenenses multi Egesiæ auditores, qui sese è corpore carere ad desiderium alterius vite liberauerint. Eadem Platonem percipit Boethius philosophia iste concedens hoc sibi certa ratione monstratum. Eadem Aurelius Augustinus persens videt, vbi autem haec re se nunquam dubitasse. Confirmantur haec ab Ambrosio, rationes quædam ad hæc demonstrationes esse dicentes. Non que solum demonstrari posse Plato hic inquit, sed etiam facile demonstrari, apud illos, ut arbitror, qui cum ipse purgatam segregatam à corpore mentem habeant, merito non diffidunt posse quandoque animam segregatam à corpore uiuere. Quandoquidem experientur ipsi mentem suam se in corpore segregatam à sensibus uiuere melius quam coiunctam. Comptum etiam habent aliorum animas immersas corporibus atque ideo vitiosas, vitio tamen morbo proprio non intermixi, & idcirco multo minus alieno, id est corporeo morbo posse corrumpi. Siquidem & corpus ipsum externo malo non prorsus pertinet, quam intrinsecum inde inferatur malum, quo proxime perimitur. Ceterum ne quis anima suæ diuinitate diffidat, inde aliam à contractis ex amore corporeo sororibus penitus expurgare, purgatamq; perspicere, quam pura, quam simplex, quam diuinanum auida, tanquam diuinitati cognata, quam cito, quam bene lumen diuini sit capax. Quod autem dicit annas in dies non fieri numero plures, intellige non ita fieri, ut ex corporibus oriantur & componantur. Quod quidem sequens ratio manifestat, dicens: si diuina de corporibus componantur, tandem diuina nunquam resoluantur in corpora, fore ut nihil reliquum sit corporum in natura. Rursus adiuverte quod subdit animam non esse compostam: aliquoquin indissolubilem fore non posse. Atque intellige essentiam ad hoc, ut dissolvi non posset, separare vel nullis compostam esse, vel si sit composta, non tamen ex materiis vllis componi, atque ita rursus confari, ut in eius compositione multitudine non superet unitatem, immo vera unitas per harmoniam unionem superet multitudinem, ita utque motum. Conclude mysterium, partim ad prouidenciam, partim ad immortalitatem præmiumque iustitia pertinet. Iustus quidem Deo euadit similis, iustus vero dissimilis. Cimbroto non lateat Deum, hanc sibi esse similem, illum vero disimilem, rationi consentaneum est, iustum Deo charum esse atque amicum, iniustum contra. Propterea Deum iusta tanquam amicos nullo pacto negligere, sed illis semper pro-

prospicere, ut eis singula quamvis videantur aduersa, tandem evadant prospira, vel iuuentibus, vel defunctis. Verum cur nam hic historicus quodam exemplo potius quam argumentationum diligentia mysterium immortalitatis assertum? Quoniam cines ad institutionem non tam verborum artificio, quam & exemplo & opere sunt prouocandi. Præterea cur ad id confirmandum productum in medium hominem a mortuis resurgentem? Quia etsi rationibus immortalitas constet, & communis quædam iustitia & executio, tamen locum, formam, dispositionem vel præmij, vel supplicij ab illo qui interfuerit, oportet accipere. Quod nobis prope Phædonis finem significatur. Neque ab re resurrexisse testatur Herum Pamphylium, pro salute patriæ in pœnæ mortuum, vt significet eos qui pro publico moriuntur bono, ad veram vitam resurrecturos, quanquam ex multis viis resurrexit ad nostram. Sed nunquid historiam hæc est, fabula? Historiam esse vult Iustinus Platonicus, martyr Christianus. Quod equidem non refellam. Vbi vero Plato apologum fabulamq; nominat, exponi poterit historiam dici posse fabulam, quies ultra res gestas augustinorum habet allegoriam: Quam ob causam Olympiodorus quoque ait Platonem historias & rationes sepe fabulas appellasse. Et quoniam manes & institutæ loca figuræq; aliter in Phædro, aliter in Gorgia, aliter in Phædone, & hoc alibiq; diffonit, perficue patet hæc præter loci formam, sensum quoque allegoricum continere. Vixit autem hic circa resurrectionem duodenario numero, qui sphæram mundanarum apud priscos est numerus, putantes octo super quatuor elementa esse celos: quasi dicat opus esse virtute diuina uniuersus domina ad mortuum suscitandum, idq; interdum ad hominum doctrinam diuinæ prouidentia fieri. Sunt & qui dicant annum magnum, quo hominis anima suum explet circuitum, per quem in idem redeat, duodecim annorum millibus comprehendendi, tribusque annis eiusmodi annum mundi ex equari magnum, quo mundi anima per firmamenti motum, suum peragit ambitum, trigesimæ annorum milibus peragendum. Circuitum vero animæ nostræ per duodecim agi annorum militia inde volunt, quia oporteat per omnes discurrere spheras, chorosq; dæmonum & deorum, qui in Phædro per duodecim ordines digeruntur. Sed quidnam sibi volunt hiatus in terra duo, totidemque in celo? ut intelligas animas alia quidem via ad terrena descendere, scilicet habitus quodam corporeo. alia vero a terris ascendere, scilicet habitus illius purgatione. E celo si militer labi in elementa corporis elementalis amore, ac vicissim resurgere in cælestia amore hoc restineto, cælestique accenso. Hinc ait Orpheus, Amorem omnium tam superiorum, quam inferorum claves habere. Iudices animarum in aere & æthere collocat angelos, prouidentiae diuinae ministros. Post sententiam, iusti celum petunt coram se & opera & iudicia præferentes: quia uidelicet & seipsos noverunt, tam sibimet quam alijs lucent. In iusti contraria descendunt, sua ferentes a tergo. Neque enim cognoscere seipsos, neque profuere sibi, sed ceteris exemplo sunt potius quam sibimet auxilio. Pratum in quo & ascendent & descendentes ad tempus animæ requiescent, media quedam regio est inter inferos & cælestes, ac dispositio inter bonum habitum atque malum, & status beatitudinem inter atque miseriem, limbo similiis in aere designatus. Hic adverte animas que in superiori vita mutuam notitiam habuerunt, in altera inuicem se agnoscere. Item in eiusmodi prato diutissime residere animas secundum Platonicos, eorum qui in infantia decesserunt: de quibus Heraclitus quædam memoria parum digna recensuit. Quia cum in neutrâ partem declinauerint eligendo, neque obduxerint habitum, Platonici eas in lumine tantum naturali relinquunt. At vero beatos quidem super naturale lumen, miseros autem infra id lumen positos esse putant. Agitur hic præterea de suppliciis purgatoris. Sed cur nam culpa doloribus aboletur? quia videlicet voluptatibus inoleuit. Nonne & medici morbos plurimum à contrario curant? An maduerit Platonem non temere ad delendam culpam numero vi denario, & centenario insuper, atque millenario. Sanè pro quilibet voluptatis gradu decem adhibet supplicij gradus. Primo quidem queritur quam ob causam plures penduntur gradus penæ quam percepti fuerint voluptatis. Respondetur ob læse maiestatis diuina crimen ita deberi. Præterea sicut beatitudinis gaudia iustitia dolores exuperant, sic miseria cruciatu[m] iustitiae voluptates. Denique neque tam facile delentur note, quam facile imprimuntur: neque qui peccati habitum confirmavit, si vivisset ultra delinqüere desuffset. Quæritur deinde cur gradus decem. Quid si Plato Mosaicum decalogum est imitatus? cùmque arbitratus sit cum quodammodo contra præcepta diuinæ legis decem agere, qui aliquod ex decem omnino neglexerit, iure decies iu-

dicat cruciandum? proinde denarius numerus dicitur uniuersus. Omnes enim numeros, vel infra se implicat, vel per se suosque explicit replicando. Uniuersus autem numerus opportune animi purgandis accommodatur, vt per hunc significetur uniuersam corporis labem deponendam esse prius quam ad uniuersi peruenias principem, penes quem nihil potest esse corporeum. Quæritur post hæc, cur præter gradus penarum decem, annos centum affligantur iusti. Respondeo quia si ad centum usque vixissent annos, quo termino vita hominum quodammodo designatur, continuè peccavissent. Attribuitur autem cuilibet decem gradum numerus centenarius, unde numerus conficitur millenarius. Hinc illud: Centum errant annos. Item & illud: Mille rotam voluere per annos. Præterea centum pro uno accipietis. Nam his Plato numeris, non solum in supplicio, sed etiam in quibusdam præmiis ritur. Profectus si denarius in se ducatur multiplicando decies decem, ex eo nascitur centenarius. Deinde si reducatur in semetipsum, computando decies decem decies, millenarius procreatur. Itaque & denarius uniuersus est numerus, & centenarius millenariusque universales sunt numeri. Item si ab uno procedas in decem, numerus nascitur linearis. Si à decem in centum, superficialis fit numerus. Si à decem in mille, fit solidus. Ut ergo allegoricè exponamus, iniusti hominis anima à seipso defecit in corpus, labé que est inficta corporea. Hanc ritique labem per denarum, qui uniuersus est numerus, expurgatura est uniuersam. Quod vero denarium oporteat in se duci centenarium procreando, significat animam a corpore ad se per rationem emergere oportere. Deinde quid opus sit denarius in seipsum reducere millenarium generando, allegoricè datur animam non solum erga se verti debere per rationem, sed per intelligentiam quoque in se converti, atque ita in unitatem reduci propriam, qua denique posuit Deo frui summa omnium unitate. Linearis autem numerus & superficialis & solidus, mystice docent ad mentem purificandam, non solum extrinsecam operum, verborum, cogitationum superficiem, sed etiam profundissima queque penetratæ diligentissime perquirenda. Post limbum & purgatorium descendit ad inferos. Sed Platonicos velle scito, non solum in purgatorio temporales esse panes, verum etiam in cælesti quadam regione temporalia gaudia, ut utrinque pari responderet. Sic enim distinguantur. Aut sensus in vita omnino paruit rationi, aut omnino ratio sensu, aut semper inuicem pugnauerunt: atque in ea pugna vel sensus plurimum vel ratio superabat. Animæ igitur in quibus sensus rationi per habitum confirmatum prorsus obtemperauit, sempiternum præmium consequuntur. Contra vero affectus &c, sempiternis suppliciis condemnantur. Mediè vero, si superauit ratio ad temporalia præmia, sin vero sensus, ad temporalia supplicia transferuntur. Quibus vero nullum consultandi datum est tempus, limbis apud Platonicos seruatur eligendi locus, in sub prati nomine designatus. Et se prata interdum Platonici cælestis præsertim suprema nominant, licet tamen prata aereum significant regionem. Quo enim pacto hic per prata significaret sublimè celum, cum dicat ad hec animas è calis alias descendere, alias è terra visceribus subito peruenire? Sint ergo eiusmodi prata sublimes quedam aeris plaga, contigua sublimibus illis terræ plaga quas in Phædone describit in paradisi terreni formam, felices sub vere perpetuo habere cultores. Ibidem campos quoque ponunt Elysios, terrenos inquam. Nam cælestes Elysios celum habet oculum. Hinc illud,

Astra tenent cælestè solum, formæq; deorum.

Mitto in præsentia Proclum & Plotinum, qui ubi Plato sempiternum dicit, exponunt uniuersum anni amplissimi tempus, quo sanguinolentarum temporum currícula peraguntur. Porphyrium quadam ex parte in hoc & Iamblichum magis probo, ut hinc intelligantur aeterna. Vbi enim Plato insanabilem dicit animum, & talen qui purgari posuit nunquam, satis indicat aeterna supplicia, atque vicissim gaudia infinita. Quo vero pacto alijs quidam hæc exportant, memoria dignum esse non censu. Præterea si Platonis verba considerueris, agnoscis Euangelicum illud: Ligatis manibus & pedibus, in exteriore tenebras eum mittite. Sed addit hic, ligato capite. Vinculum quidem capitum significat rationis impedimentum, & luminis orbitatem. Nodus vero manum, actionis profeclisque priuationem. Denique ligati pedes, non ducent, non progreduuntur, non perueniunt, sed vi illata raptantur. Cognoscetis quoque sub igneorum hominum figura vltores dæmones, panesq; corporeas, idemque ex multis percipies concelebris. Notabis & proprium exterioris vocabulum. Præterea tenebras, ubi clauduntur hiatus. Sub nomine quoque mugitus, stridorem dentium atque fletum. Postquam vero loca & panarum dispositi, & gaudiorum

per oppositam formam significavit, & media tetigit, ad illas iam revertitur animas, qua in prato partim è calo post primum tempore, partim è terra post temporale supplicium confluerunt. Quas in elementalem rursus generationem dicit oportere reverti, perq; illam eentus progrederi, quoad firmorem statum, sive firmisimum quandoque promercentur. Has, inquit, septem in prato dies conquisuisse. Hunc tu septenarium, si per septem planetas interpretaris, item per septem dierum septenarios quibus ante motum factus in alio quiescit, ac etiam per septem quoisque dies in quibus gradatim in vtero forme mutantur, forte non nihil afferre videbris. Sed quid istud ad animas? que neque amplius in planetis sunt, descenderunt enim: & nondum alio clauduntur, descensu- & enim sunt in vterum, postquam ad tria fata pervenerint: Intererea aereo corpore aeream incolunt regionem. Verum est, si plaret. Forte etiam quia interim quodam modo vivunt steriles, sterili quodam numero deputantur: & quoniam septenarii neque ex aliquo numero gigantur aliquoties repetito, neque gignit ali quem intra decem, aptissime conuenit animalibus adhuc stringere à generatione vacanibus. Atribuunt Pythagorici eundem numerum Palladi, quia neque ex matre genita sit, neque genuerit. Conuenire volunt & animis à terrena adhuc matre semotis, & uniuersum sub Palladi sapientia contemplantibus. At quum pri- um ab eiusmodi vacatione confurgunt, subeunt octonarium, qui & gigantur, & primus est inter numeros solidus. Ideo cùm anima concurrat propemodum ad corpus solidum accessura. Solidum vero octonarium appellamus, quoniam ex binario per seipsum ter repetito, & in se redeunte creatur, dimensionem trinam signifi- cante. Nam ex his duobus, octo compleuntur. Adde si colis mu- sicam, vocem septiniam esse penitus consonam, octauam vero om- nium maximè consonantem. Consonare autem oportet tam cor- pus anima, quam irrumpe fato, ut caelestis anima ineat tam cor- pore terreno commercium. Cuius quidem consonantiae tandem ex pletis numeris, anima iam ipsi & terra dissonet, & consonet ce- lum, si modo futura sit felix. Promde quòd quattuor dies ad generationis progressum, octo diebus Plato subiungit, intellige in natura anima vegetali vim & effectum quendam quodammodo iam regnare ad formandum corpus ex elementis quattuor consti- tутum. Item sub octaua consonantia opus est quarta quodammodo ad consonantiam accedente, & quinta vera iam consonantia. Quinque vero sunt, si sequentes quattuor una cum precedente computare volueris. Quintam videbis hic duodenarium assigna- tum, quo anima ad exordia generationis accedit. Duodecim enim ad id opus est sphærarum & diuinorum demoniorumq; ordi- num adiumentum. Vox insuper & consonantia duodecima perfectissima est ex diaphon & diaclone, ex octana & quinta resultans, sua quadam gratia rebus congruens amatoris, conueniens quo- que nuptiis. Eiusmodi vero anima iam amore quodam, ut ita dixeris, venereo duce, terrenis conciliandae sunt nuptiis. Sed cur Plato cùm duodenarium computaturus esset, ac post septem, resi- dum esset subiuncturus, non subito dixit quinque? ut videlicet per octo & per quattuor innueret mysteria que audisti: rursusq; per deci vias iter additum ad comprehendendum duodenarium, animad- verteres corpus ex quattuor compositum elementis non prius ad animam preparari posse, quam & ipsum in manu quintamque formam quasi calo similem, fuerit temperatum, & anima viuum ex se vitalem actum corpori facile imprimat figurato. Quo- niam vero anima ad composita declinantes corpora, fati legibus magna ex parte subduntur, & rictissim fato duce ad illa labun- tur, idcirco inquit, haec animas in conspectum sati procedere. Principio igitur naturam ipsam sub lumine columnari depingit, quod sit vinculum unius. Naturam intellige vitalem feminariamque virtutem ab ipsa mundi anima infusa materie mundi: Quae propterea lunam dicitur, quoniam penetrans & vitalis. Item recta nuncupatur columna, quia quasi per longum totam ubique materiam penetrat, multisque formarum gradus produ- cit deinceps specie & genere differentes. Dicitur etiam per o- mnem extendi partem, & celum vnde alligare, quia tota ubique adeat & continet, multaque tanquam per latera quædam inter se aequalia & similia propagat: ita tamen, ut ex longitudi- nine perueniatur ad latitudinem: quoniam penetrando diffundi- tur: & quatenus diffunditur, implet, regitq; implendo. Hinc illud: Spiritus intus alit. Varietas vero colorum, seminalium vir- tutum declarat varietatem. In hac ritique natura, fatalis late- fusus: secundum imaginationem quidem, ipse sphærarum axis ge- minis polis centroque decorus: secundum vero rationem quoddam anima mundane simulacrum, vegetalisque virtus eius natura-

presidens, eamq; velut instrumentum mouens ad naturalia non so- lum artificiosè, sed etiam ineuitabiliter fabricanda: ut non solum ordo à natura sit in mundo, sed etiam à fato ineuitabilis ordo. Hinc illud in Politico: Mundus à naturali cupiditate fatōque disci- tur. Sed tanta naturae cùm fato cognatio est, ut vix inter se à philosophis discernantur. Ut autem immutabilem fati naturam exprimeret, fūsum eius esse dixit ex Adamante. Vertigine au- tem, id est, calum ex Adamante rursus, alijsq; materis, scilicet astris non solum fixis, sed & mobilibus atque communibus, mul- tipliciè formarum varietate. Evidenter deinde oculo depingit sphæras, quæ à natura quidem agitantur, sed à fato naturæ pre- side immutabiliter agitantur, & instrumenta fati esse dicuntur. Inculcantur inter hec multa ad mensuras, profunditates, inter- nalla, motiones, harmonias, formas, virtutes sphærarum cal- stium pertinenta, quæ in Timaei commentatoris opportunitus expli- cabimus. Summatim vero ex velocissimo & ordinatisimo calorē motu, potentissimq; contactū melodiam ingentem & variam et sua uisimā cogitare procreari, grauiores quidem voces ex motibus, acru- tores autem ex velocioribus, ex medijs vero medias. At quo- niam elementalis auditus ad caelestem melodiam caret proportione, sonus eiusmodi non auditur. Hic nouem Musas atque Sirenes esse cogitamus, oculo sphærarum tonos, cōcentumq; ex tonis harmonicos. Prinde fatalem fūsum, id est trāclum, inquit, inter gemas de Ne- cessitatibus verti. Cui tres sint filiae, Lachesis, Clotho, Atropos, que una cùm matre caelestia voluant. Mitto qui de his sentiat Proclus, nō solum ponens Iouem unum uniuersalem mundam totius opificem, sed tres insuper sub eo Ioues particulares opifices. Deinceps pari pro- portione deam viam esse Necessitatem in ordine illo custodiendam omnia, in quo communis Iupiter cuncta composuit. Prateriora fata, id est tris deas huius Necessitatis filias, quarum alia alia sub matris imperio procul à transgressione conseruent. Et nece- sitatem quidem deam omnino collocat super mundum, filias autem partium quidem à mundo semotas, partim etiam declinantes ad mundum. Mili vero sicut & plerisque alijs Platonicorum, ma- gis placet, Necessitatem esse mundi animam. Filii autem tres esse tres huius animæ vires ad fatalia pertinentes. Vacat autem Necessitatem, non quia vel naturæ, vel ratione inferat violentiam, sed quia omnia in suo quodam ordine ab opifice remunistrata eas seruat, neque permittit quicquam leges illius adeo transgre- derat in leges. Celos voluit gemibus, id est in monte, sub te- rae sui, tanta videlicet facilitate, ut expeditissime inter conten- plationis gaudio perficiatur. Sed hanc ipsam vegetalibus tem- tribus appellat nominibus. Lachesis quidem, quia rerum semibus grauidia est, & vitarum sortibus atque forma, quæ descensibus inserit animalibus. Clotho deinde, quoniam insita vie- te sortes ordine suo evoluit in celum viuendi, & explicat in ef- fectum. Postremo Atropos, quoniam vias iam evolutas in actu progressu quodam indeclinabili, ad ineuitabilem risque terminum conseruat atque custodit. Nonnulli primam nominant Vestam, Secundam Mineram. Tertiam vero Martem sive Martiam. Deinde quid dicit Parcas ad Sirenum motus harmonicos canere, ac- cipe, fatales vias ad effectum per caelestes motiones influxusq; pro- cedere. Sedes Necessitatis filiarumque eius ostendunt fatali or- dinis firmitatem, quasi oporteat mobilium progressionem ab ipsa motoris immobilitate regi atque ordinari. Sedum vero paria in- terna illa iustam, tum inter fata, tum per fata distributionem fieri evidenter ostendunt. Vestes aliae tum fatorum naturam inuolatam ostendunt, tum innocentem. Non enim agit uniuerso malum, quod ab optimo uniuersi duce dependet. Corona deservit imperium. Cantare est per temporum internalla ea congrua- tate digerere singula, qua diuina mens momento quidem inueni- temporibus digerenda prescribit. Hinc sit ut Parcae omnes tem- poranea cantent. Et cur Lachesis præterita, Clotho præsentia, Atropos vero futura? Respondet Proclus, in præterito quo- dem tria tempora cogitari. Nam & præterisse iam dictur, & quandoque fuisse præsens, & antequam præsens esset, fuisse fu- turum. In præsenti vero ipsum cogitari præsens, quod prīus fuit & futurum. In futuro denique futurum duntaxat agno- sci. Post hæc vero declarari præcipuum esse Lachesis. Secundo di- gnitatis loco Clotho. Tertio Atropos. Verum cur nam Parca glo- bos trahant manibus, mater vero nequaquam? quoniam infinita illius anime vires cognatiores globis sunt quam anima ipsius substan- tia. Cur item Lachesis gemina tangit manu? quia in exordiis & medium continetur & finis. Cur deinde Clotho ampliore, & ab extrinseco tangit ambitum atque dextra? Atropos autem angustior, rem ab intrinseco atque sinistra? Quia euolutio vita per media,

& ab extrinseca exorditur causa, & amplior est, contingit quoque prossitor. Inevitabilis autem terminus, & ab intrinseca iam prouenit proprietate concepta, & definit in angustum. Adde quod clām surrepit, & vt plurimum contra uotum. Quod autem Parcas inquit, calum intermissione quadam temporis tangere, ne putes fatales mundane anime vives modo regere mundana, modo non regere. Si enim mutabilitas sit in fato, cuius propria immutabilitas ipse est, nihil singi poterit non mutabile. Plato igitur humano quodam more atque sermone diuina pingens officia, innuere vult, fata partim res ipsas tractare, partim vero nequaquam: tum quia mundane anime virtus in ipsa sua integritatis dignitate consistens, actionem suam rebus gubernandi accommodat, ac vicissim dum accommodat, non miscetur: tum quia tempora in operibus vicissitudinem exhibent, & quam intermissionem in operatione sua dicuntur habere, non in se quidem, sed in effectu demonstrant: tum quia naturalia quidam tractat, supernaturalia non attingit. Quae cum ad rationem puram liberamente, vel ad diuinam intelligentiam fato superiorem pertinent, minime ranguit. Talia enim ad sublimem dei prouidentiam caelesti fato superiore miro quodam ordine reducuntur. Similiter in Politico scribitur, mundanas alias a fato, alias a prouidentia regi: non quia in termis quadam vicissitudine temporum fiat eiusmodi commutatio, sed quia quotidie quidam sub fato sunt, quidam per prouidentiae leges super fatalem seriem disponantur. Accedit ad hanc quid anima nostra alias in prouidentia sunt omnino, alias prouersus in fato, alias in utroque simul. Quam enim expedita tantum mente contemplatrice viuunt, in prouidentia solum, penitusque libere viuunt. Quum vero in vegetali parte ad corpus hoc inclinatio inualeat, atque ad imaginationem usque talis inclinatio propagatur, ad fatum iam declinantes, pariter a libertate degenerant. At dum compositione corpori coniunguntur, iam in ipsum corporis sui fatum se ferunt, minusque admodum pristinę retinent libertatis. Denique postquam affectus corporeos in habitum contrarierunt, fato iam funditus obruuntur, omni libertate priuatæ. Quæritur quam ob causam hic anima naturali quodam instinctu ad Lachesis videantur accedere. Profectò in generali natura corporeæ machine omnii sunt semina specierum, certis non solum formis & modis, sed temporibus quoque pulsulatura. Quinetiam in propria qualibet & cuiuslibet species natura simili quidam est seminalis ordo, sed ad speciem propriam pertinens propagandum atque seruandam. Similis & in qualibet sub specie individuo fomes proclivitasque ad singula modis temporibus proprijs producenda. Tres haec naturæ deinceps ita dispositæ sunt, vt individualis sequatur speciem, specialis simul & generalis, adeo vt plurimum quod ex unius natura est, pariter sit ex alijs, & particularis natura cum uniuersa consentiat. Eadem ferme ratione se habet fatus, id est, præfiguratio quidam rerum explicandarum, tum in ipsa mundi anima, tum in duodecim sphærarum & siderum animabus, tum etiam in animabus iam quasi particularibus: quarum in numero sunt humanæ. In vegetali ergo virtute anima nostræ proprium quoddam inest fatus, & involuta series futurorum, consentiens in forma modiq; & tempore una cum fatus caelestium animarum, animæque mundane. Quemadmodum igitur plantæ cuiuslibet germen proprijs quibusdam figuris & suo tempore pulsulans, sponte videatur una cum uniuersali temporis verni natura ad idem prouocante concurrere: sic & anima suæ natura siueque fato opportune proprias quasdam tunc promunt vias, quando ad easdem similiter uniuersale conuocat fatus, ita vt animarum chorus suis quibusdam saltanti figuris variorumque simul diversitate saltantum, fatalem imitetur cantum atque sonum. Cantum quidam intelligi malim in celestibus animabus, in sphæris vero sonum, in nobis denique saltum. Tali quodam instinctu ad Lachesis anima in auspiciis vite peruenit ad sortes suas per sortes Lachesis confirmandas. Confirmantur igitur per prophetam quandam. Prophetæ hic duo quedam significat, tum uniuersalem primamque prouidentiae inservium in animam, tum opportunitatem, sub qua eiusmodi fit concursus, vt anima ad id ferantur, quo & fatus perfert uniuersale. Quod ergo dicit prophetam disponere in ordinem animas, sortesq; à Lachesi in eas transferre: significat hac omnia confirmari, tum per prouidentiae diuinæ fauorem, tum per concursus illius opportunitatem. Neque ab eo dictum est. Parcas uniuersum quidem manibus gubernare, sortes vero animarum è genibus Lachesis accipi. Nam quum uniuersi gubernatio præstantior sit quam dispositio animarum, meritò illa quidem manibus, hæc autem genibus percipi iudicatur. Sedere autem in tribunali, autoritatem exprimit & iudicium. Inter sortes vero vitarum atque exempla, talis quedam videtur esse distinctio: quod sortes quidam ad vires pertinent vegetales, exempla vero ad imaginaciones, superiores quidem vegetali potentia, sed propinquas. Nempe cùm primum in hac potentia talia quedam future vita secunda præ ceteris inualeant, simul in imaginationem quoque vita simili, figure & machinamenta consurgunt, affeclūsque feruunt: perinde vt apud nos sanguineam corporis affectionem hilaris imaginatio sequitur, cholericam iracundam, melancholicam verò tristis, secundam luxuriosam. Haec tenus talis procedit necessitas. At enim ratio imaginatione superior, cuius est ratiocinatio, consilium & electio, ideoque motus ad vitrumque liber, percipiens imaginationis figuram atque affectum, potest eiusmodi vitæ descriptionem probare pariter atque reprobare. Quam ob causam dicit virtutem esse à fato liberam, cùlpa in vita deteriorior eleccióne, eligentis esse, non fati. Nam & si ex fato est tan in communione quam proprio, nouam iam vitam & nunc vt prius eligere: ex consilio tamen est, tamen propriè eligere aut talem. Quippe si primam viuendi foreman ab imaginatione oculis rationis oblatam, ratio examinando reiecerit, non deerit statim alia melior, rursusq; alia. Hinc illa prouidentie inspiratio propheta cognominatur. Præmonstrat enim rationi quodam indicij lumine, eam habere liberam consilandi eligendique facultatem, quidam potissimum ex temeraria eleccióne sequatur. Dicitur & propheta sortes fundere, exempla viuendi proponere: non solum quia prouidentia diuina influxus quodammodo fatalia sancit, sed quia fatales sortes & exempla fatalia producti in rationis examen atque iudicium. Quod autem in præconio nunciat animas esse diurnas, exprimit eas & ibi esse in perpetuo die, & vitam quam tanti faciunt, unum esse diem atque nocturnum. Addit initium alterius fore circulus, vt aperiatis mysterium animarum à celo in terram vicissim: remeantur. Appellat humanum genus non mortale solum, sed vt anima sua mala praesagiant, adiut mortiferum, quasi ducat corporis vitam esse animæ mortem. Pronunciat deinde & si ratio à principio in eligenda vita sit libera, postquam tamen elegit, in hac quidem recycla non amplius fore liberam, licet quandoque libera futura sit in ea, qualicunque sit, aliter atque alter componenda vel temperanda. Si queras quare aliae hominum animæ vitas alias elegant, respondebunt alijs speciales quasdam in animarum natura differentias esse, alijs individuales quidem atque proprias, addentique differentias illi multas ex superioris vita diversitate deducunt. Quod Plotinus valde confirmat, & sequentibus maximè consonat. Prinde animæ eligentes vitam, simul demonem fortinuntur electæ vite ducem. De hoc alibi multa diximus. Hic ita distingue. Deos Platonici alios cogitant extra mundum mentes scilicet sejunctas à corpore tanquam intellectuales sphæras, coientes deum unum tanquam ipsarum centrum firmissimum & stabilissimam unitatem. Alios mundanos appellant, videlicet ultra diuinum cultum voluendis mundi sphæris accommodatos. His demones subdunt, quasi ministros ad ea que vel in specie vel in sphæris vel ex sphæris sunt, disponenda atque componenda. Totidem igitur numerant genera demonum, quot in diis mundanis demonum ducibus vires inueniuntur. At vero in quilibet mundano deo unitas ipsa suprema est substantia sue, quæ diuinam referat unitatem. Post eam est intellectus, simul omnia contuens, per quem mentes representant angelicas. Item ratio per formas quasdam progressionē discurrens, talium proprias animarum. Præterea imaginatio quodam extensus per particulares congregens formas, quatenus per uniuersales ratio ipsa progressitur. Deinceps natura sequitur vegetalis sphæra viuis simul & motrix. Secundum has quinque vires genera quinque demonum computantur. Quorum ex numero caelestes quidam demones deorum mundanorum unitatem accommodate sequuntur: aetherei vero demones, id est, ignei deorum eorundem intelligentiam: aerei demones rationem: aquæ imaginationem: terreni verò naturam, quam in diis appellavimus vegetalem. Sub his Orphici, demones collocant subterraneos mundanorum deorum corpora insimo quodam ordine referentes, scelerumque ultores. Quorum hic Plato mentionem fecisse videtur. Si queras quales potissimum demones duces sint animarum in corpora descendentium, respondebitur non caelestes, non ignei. Hi enim tanquam sublimiores reducent animas, non deducunt. Item nec aquæ, neque terreni. Hi enim tanquam insimæ generationis artifices, non tam ducunt in fatali itinere animam, quam in precipititia fati precipitant. Aeres ergo restant demones medijs per media dices, qui rationis diuinæ comites humanam rationem in hoc itinere

ducunt. Ex horum verò genere dæmonum alijs alias ducunt animas, Saturnij quidem Saturnias, Martij verò Martias, alijs; similiter alias, accommodati potissimum singuli singulis, tum ex affectione animi propria, tum ex providentia fatigante communi, maxime verò secundum electæ vitæ formam. Hoc deinceps vitæ duce subiungunt iam anime tria fata, quæ solum ante consueterunt, videlicet & ita statuente dæmonie ordinis totius executor, & iam affectu corporo gradatim præpondente. Demum post tres Parcas ad Parcarum transiunt matræ: Necesitatem ipsam scilicet, cuius iam experientur impulsus. Deinde sub velmento astu ire animas, tria significare potest: scilicet corporei amoris ardorem crescere, simulq; circum & sollicitudinem augeri. Item per ignis sphærarum è caelo descendere. Præterea caloris naturalis ministerium ad terrenum corpus iustificandum. At quoniam nimia terrororum cura, cœlestia oblinio mandantur, atque per obliusionem ex fertilitate sterilitas accidit, idcirco mox in Lethem, id est obliniosum descendunt campum penitus sterilem. Et quia ob diligentem mortuum curam, negliguntur eterna, unde & oblio nascitur & tactura, & reminiscens difficitas, inquit animas in campo Letho ad flumen Amelitam, id est, negligentes fundum vsq; descendere, ibi; sub nocte recumbere, & sub diuini luminis privatione prostrarsi. Verum quid significat Amelitæ aquam nullo inquam vase contineri posse? Poetica hæc quidem metaphoræ est, significans inferiorem materiam, quæ flumen dictatur, fluire per formas iugiter atque fluctuare. Item oblinioris viuum, quod est retinere nihil, sed statim effundere. Adde quod nulum extrinsecum sustentaculum servat animam propriæ negligentia pereuentem. Quod præterea necesse sit ex oblinione fluere, patet, quoniam ita fieri ex natura propriæ, & cōmuni fato & prouidentia est institutum. Bibere autem aut plus aquæ aut minus, ex effectu ad corpus prouenit magis minùs sue proclivis: idemq; maioris nuboris oblinioris est causa, sine potius maioris aut minoris ad reminiscens facultatis. Has utique passiones quodammodo experitut anima in corpore quodam ex aere crastiori composto in superiori capo, antequam terrene matris vero concludatur. A cœstibus n. corporibus ad terrena, non solum per elementum, sed per corpus aereum fit descensus. Subiungit animas in hoc aereo corpore ad mediæ usque noctem dormire, ostendens mox sub terreno corpore non dimidiāt, sed integrum ignorantia noctem fore. Somnus testatur & rationis impedimentum & iudicij falsitatem. Postremo animas, inquit, futuri terreno insinuari sub tonitru quodam atq; terræ motu, duabus ut puto de causis: tum indicans infelicitibus auspicijs hunc careerem ingredi, tum ostendens tam cœlestem, quam terrenum motū, & quidem velumentem, ad diuinam animam tam tetra carcere coercedam concurrere oportere. Profilire verò ad generationem animas stellarum instar, ultra figuram poetican subinsinuat animas stellares esse quodammodo, & ad stellas denique rediuras. Quod autem Plato de migratione animalium in corpora bestiarum tam ridiculum affert fabellam, ab animalium fabulis nihil discrepantem, profecto nos admonet, totum allegoricè exponendum: videlicet rationales animas, non in vitam bruti, sed brutam, id est quodammodo bruto similem vicissimq; demigrare. Quod quidem omnibus penè Platonis excepto Plotino maxime placuit. Idemq; Origenes in libris contra Celsum confirmare videtur. Tu verò ne negligas morale præceptum, electionis recte peritiam cunctis rebus & artibus præponendam. Præterea tam multa de sphaerarum pulchritudine atque potentia hic adducta fuisse, ut cogitemus iustitiam & præmium in caelo in gens consecuturam, & ad optimam uiuendi electionem magnopere conducluram. Verum dices tam magnanimè Laurenti te hic à Marzilio Ficino commentarium accepisse potius quam argumentum. Esto sane, operæ preçium fuisse arbitror atque fore, ut argumentum quidem promiserim, commentarium verò præstiterim.

VIDEM cogitanti mihi, inquam ego, de hac quam nuper verbis condidimus ciuitate, cum alia permulta recte admodum statuisse videmur, tum vel maximè, que de poesi sunt lata. Quænam ista? inquit. Ne uidelicet illa poesis pars, quæ in imitatione consistit, recipiatur. Praeceteris enim nunc est perspicuum, ut mihi videtur, nihil tale à nobis esse recipiendum, postquam singula seorsum animi distinctæ sunt species. Quomodo istud ait? Ut apud vos

dicam quod sentio (neque enim vos me coram tragicis imitatoribus & poetis alijs accusabitis) corruptela quædam omnia hæc esse videntur eorum, qui cùm imitatores istas audiunt, medelam illam mentis non habent, quæ potissimum quales hæ fabulae sint, discernam. Quorsum ista? Dicendum quidem, et si amicitia quedam & reverentia à pueritia mihi erga Homerum contracta me detinet. Etenim insignium istorum omnium tragicorum dux & magister primus exitisse videtur. At veritati virum non censeo præponendum. Quare quod institui, dicendum est. Omnino. Audi igitur. Imo verò responde. Interroga. Nunquid explicare mihi potes omnino, quid imitatio sit? Neque n. ego sat is quid sit, intelligo. An igitur ego intelligam? Nihil id miru es. Nā sāpe contingit, ut qui hebetiore sunt acie, nonnulla prius intueantur, quam qui acutius cernunt. Est ut dicas. Ceterum te præsente, nunquam auderem quod mihi videtur exprimere. Sed ipse videris. Vn hinc exordia mur, solita illa nostra ratione considerantes? Speciem unamquam ponere solemus de quibuslibet pluribus quibus idem nomen imponamus. An non intelligi? Intellico quidem. Ponamus vñq; nunc quodiu[m] ē multis. Ut eoce, plures lecti sunt, atque mensæ. Quid ni. Ideam men harum rerum duæ sunt. Vna lecti, mensæ alitera. Ita est. Solemus autem dicere, supellecilia virumq; artificem, sic opus suum absoluere, si in ideam illam inveniatur, vnum quidem lectos, mensas alterum, quibus ipsi vtimus, ceteraq; similiter. Nullus n. artifex ideo ipsam fabricat. Quo n. pæcto? Nullo. Vide præterea nunquid talis aliquem voces artificem? Qualem? Quis facit omnia quotung uniusquisq; artifex eorum qui mensibus operantur. Potentem narras virum, atq; mirabilem. Nondum integrum eius vim expensi. Forte viri malto magis miraberis, si expressero. Nempe idem iste artifex, non solum oīa potest supellecilia fabricare, sed etiā quacunq; ex terra nascentur efficit, & animalia omnia atq; serpsum. Terram quoq; cœlum, ac deos, & quacunq; in caelo sunt, & sub terris apud inferos, peragit. Sophistam narras mirabilem. Diffidis? Dic obsecro, nunquid nullo modo huiusmodi artifex esse libi videtur? vel quodam modo istorum omnium faber esse, quodam modo vero non esse? An non aduersis hæc omnia te quodammodo efficere posse? Quisnam hic modus? Haud difficile, potes enim passim & celeriter omnia facere. Speculum accipe, passimque circumferas. Solem protinus facies, & qua in caelo sunt, terram quam primum, ocybæm tapisum, & cetera pariter animalia, supellecilia, plantas, & quacunq; nuper commemoravimus. Imagines istorum quidem, res ipsas minimè. Opportune, inquam ego, nimium respondisti. Talis utique faber est & ipse pictor. Nonne? Est. At ipsum dices haudquam facere vera quæ facit, quanquam & aliquo pacto pictor quoque lectum facit. An non? Facit quidem & iste, sed apparentem. Nonne dicebas quod lecli faber speciem quidem ipsam, quam esse dicimus id quod lectus est, non facit, sed lectum aliquem. Dicbam quidem. Si id quod est non facit, hanc sane quidem est facit, sed tale aliquid quale quod vere est, non tamen ipsum quod est reuera. Perfectè autem esse fabri,

fabri, aut lectorum, aliorum artificiorū opus si quis dixerit, aberrabit. Non ut videtur his qui in disputationi bus hisce versantur. Nihil mirum igitur, si & hoc ad veritatem est tenue. Non certe. *V*is in istis quoq; inuestigemus, qui imitator iste sit? Si placet. Nonne tres lecti sunt. *V*nus quidē in natura ipsa existens, quem Deū dicemus, ut arbitror: effecisse. Nū aliū quenquā? Nullū. Alter quem faber conficit. Plane. Tertius vero quē pictor. Nōne? Est, Pictor itaq;, lecti faber, et deus, tres sunt, tribus lectorū speciebus præsidentes. Tres ve- que. Deus igitur sine quia nolebat, sine quia aliqua necessitas inerat, non plures, sed vñ in natura ab ipso lectum fieri, ita solum ipsum vnum fecit lectum, qui sanè est id quod est lectus. Duo aut tales, aut plures, à Deo neg. tu geniti sunt, neg. gignentur. Quā rōne? Quia si duos faceret solos, vnum iterū cuius ambo haberent spe- ciem, appareret: ipseq; esset id quod lectus est, non aut duo illi id essent. Scite. Hac cū intelligeret Deus, vel letg; verus esse autor veri lecti, non aut lecti cuusdam autor quidam, vñ duntaxat natura progenuit. Vide- tur. *V*is ergò hunc, huius plantatorem vel tale aliquid appellemus? Par est, quandoquidē natura & hoc & alia oīa fecit. Fabrum vero, nōne lecti opificem? Et hoc. Num & pictore quoq; factorem huius operis & opifi- cem? Nullo modo. At quo ad lectum habere hunc di- cies? Aptissime mihi dici posse videtur, imitator eius cu- ius opifices illi dicuntur. Ergo imitatorem vocas eū qui tertium à natura facit? Valde. Talis vñig; erit et tra- gicus: siquidē est imitator, tertius quidam à rege & ve- ritate: similiterq; ali oīs imitatores. Apparet. De imi- tatore quidē consensimus. Sed de pictore mihi dicas ve- lim, utrū ipsum unūquodque quod est in natura, imitari cōtendat, vel artificum opera. Artificū opera. Vtrum qualia sunt? uel qualia nobis apparēt? Hoc p̄terea mihi discernas. Quō id ais? Sic. lectus quidē sine ex obli- quo, seu è regione cernatur, seu quouis alio modo, nun- quid à scipio differt? uel nihil differt? aliter uero uide- tur dispositus aliter intuetibus, ceteraq; similiter? Sic ap- paret quidem, differt aut nihil. Animaduerte et istud, quid in singulis intēdit pictoris industria? utrū ut se ha- bet res singulas imitari? An quod apparet potius, ut ap- paret? Imaginis apparentis uel ueritatis potius imitatio? Apparentis imaginis. Procul igitur à uero est imitator: arg; ut videtur, propterea oīa potest facere, quia exigū quiddam cuiusq; attingit simulacrum. Quemadmodum pictor pinget nobis cortarū, fabrum, & opifices alios, cū nihil in artibus his intelligat: veruntamen si peritus sit pictor, expresseritq; fabri ipsius imaginē quam procul ostendat, pueros dementesq; homines ita decipiet, ut ve- rius esse faber illis appareat. Quidni? Ceterum oī amice, hoc in huiscemodi omnibus cogitandum. Quoties ali- quis nobis de hoc ipso nunciāt, se uidelicet homini occurris- se in omnibus artibus eruditō, perfectissimeq; p̄e ceteris intelligenti quæcumq; alius quiuis intelligat: huic proti- nus respondendum, quod fatuus est, & imagum quen- dam præstigiatorēm inciderit, cuius imitationibus sit de- ceptus: idcirco n. illum vñsum sapientissimum quod ipse nequiverit scientiam ab inscītia, & imitationem ab ipsa Tragici car re discernere. Verissima loqueris. Nōne post hac tragœ- diā discutere decet, ducemq; ipsius Homerū? postqua à

hoc ipso vineret. Dicitur sanè. At enim, o Glauco, si reuera poterat Homerus instruere homines, ac reddere meliores, ut pote qui in his rebus non imitationis tantum esset, verum etiam intelligentiae cōpos, cur non multos sibi vendicauit amicos? cur non viuens honoratus est? cur non amatus? Profecto Abderites Protagoras, & Prodicius Chius, alijq permulti possunt hominibus sui temporis suadere, priuatum singulas adeuntes, nunquam eos rem familiarem & publicam recte gubernaturos, nisi ipsi eos erudiant: & ob hanc sapientiam tam ardenter amatūr, Ut vix sectatores eorum se contineant quin capite eos circumferant. Homerum autem vel Hesiodum, illorum temporum hoīes, si quidem poetæ illi quicquam iuuare eos ad virtutem potuerunt, nunquid permisissent oberrare tam diu carmina pāsim decantantes? Quin potius magis hos quam aurū complexi fuissent, induxisserint ad domesticū familiarem cōsuetū: quem nisi impetrassent, secuti fuissent pāsim, dum quantum satis erat, ipsiē studijs imbuti fuissent. Vera prorsus mihi loqui videris, o Socrates. Ponamus igitur omnes ab Homero incipientes poeticos homines, virtutis imaginum imitatores esse, ceterorumq̄ similiter quecunq; canunt, veritatem vero nequam attingere. Sed ut paulo antē diximus, pictor visibilem coriarij pinget imaginem, quum & ipse de coriaria nihil intelligat, & imago illa coriariorum ipse appareat illis qui rem ipsam nequam intelligunt, sed a coloribus figurisq; spectant. Prorsus. Haud secus poetam dicimus colores quosdam artium singularū nominibus uerbisq; exprimere, quum ipse horum nihil intelligat, sed imitetur duntaxat, adeo ut his qui hæc à verbis indicant, bene dicere videatur, siue de coriaria, versu rhythmoq; & harmonia, siue de re militari, aut de quibuslibet alijs dicat. Vsq; adeo natura quadā aures poetica ista demulcent. Arbitror autem nosse te qualia videantur hæc opera poetarum, cùm musica coloribus spoliata considerantur. Animaduertistne unquā? Animaduerti. Nonne perinde se habent ac facies eorum, qui propter adolescentiā formosissimi potius sunt, quam pulchri: quales affectu sunt postquam ipsos flos ipse destituit? Omnino. Age igitur & hoc animaduerte. Imitator, simulacri autor, rem ipsam haudquaquam intelligit, sed apparentem rei ipsius imaginē. Ita est. Ne imperfectū id relinquamus, sed quod satis est, contemplemur. Dicas. Pictor habens pinget ac frenū. Plane. Facit autem coriariorum, ararij, faber. Valde. Nunquid intelliget pictor, quales esse debent habere, quale frenum? Vel neq; ipse quidem factor, siue ararius faber, siue coriariorum, sed solus ille, qui his usit, eques? Vera loqueris. An non circa oīa sic esse dicimus? Quo? Circa quocunq; has esse tres artes, ut tentem, facientem, & imitantem? Certè. Virtus igitur, pulchritudo, rectitudo cuiusq; instrumenti, animalis, & actionis, nō ad altū refertur quam ad vsum, cuius gratia vnumquidq; est & factum, & genitū. Ita est. Ne cesset igitur eū qui vtitur aliquo, peritissimum esse, et operis factori significare, qualia bona vel mala facit in vso eius quo vtitur. Quemadmodum tibicen tibiarum fabro ostendit, qua tibia ad vsum aptissimā sint, ordinatq; quales oporteat facere: ille autem ministrum se præbat. Quidni? Nonne hic intelligens, de aptis & ineptis tibis pronūciat alteri? Ille vero credes efficit? Plane. Circa idē

igitur instrumentū, factor quidem rectam habet fidem de pulchritudine & prauitate, adhærens intelligenti, coactusq; ab intelligenti audire: vtens autem scientiā. Prorsus. Imitator autem nū habebit scientiam ex vso eorum quæ pingit, vrum pulchra sint & recta, vel contraria? Vel opinionem rectam ex eo quod necessario intelligēti adhæreat, instruaturq; ab eo qualia quæq; pingenda sint? Neutrū. Ergo neq; intelliget, neq; recte opinabitur imitatur, circa eorum quæ imitator, pulchritudinem, contrarium? Non videtur. Bellus erit in effictiones imitator quod sapientiam attinet, in ijs quæ facit? Nō malum. Veruntamen imitabitur, haud intelligens, quo pacto unumquodq; vel recte habeat, vel contra. Sed ut appareat, quod credit multis ignarosq; esse pulchrum, hoc imitabitur. Quid n. aliud? Hæc sufficienter nobis asserta videtur, imitatores scilicet nihil astimatione digni intelligere de his rebus, quas imitantur: sed esse iocū quædā imitationē potius quam rem seria, omnesq; eos qui tragiā poesim iambis heroicisq; carminibus tractant, imitatores vel præ ceteris esse. Et maxime quidem. Per sonū, inquam ego. Imitatio autem hæc tertio gradu distat à vertate. Nonne? Est ut dicas. Ad quale igitur eō, quæ in homine sunt, pertinet, quatenus vim habet eiusmodi. De quonā interrogas? De tali quodam. Magnitudo eadē eminus atq; minus conspecta non aqua videtur. Non. Eadem quoq; obliqua & recta in aqua nobis & extra aquam sufficientibus, causaq; iterum & prominetia propter visus circa colores errorem, videtur. Omnisq; huiusmodi in anima nostra turbatio competat. Quam quidem nature nostræ debilitatem adumbrationis facultas, & præstigiorū ingeniositas, reliquaq; machinatio agressa, nihil magicæ seductionis intentatum relinquunt. Vera loqueris. An non metiendi, numerandi, libandi discipline aduersus hæc opportuna sunt homini admenta, ne id in nobis præualeat quod apparet manus vel minus, aut grauius, sed numero, metro, lancea depræsum? Quidni? At qui hoc rationalis animi pars est officium. Huius ipsius. Hoc autem saper numero mentiente iudicanteq; maiora esse nonnulla vel minoria alijs alia, vel æqualia, contraria simul circa eadem haec non apparent. Sic accedit. An non alias diximus fieri non posse, ut eadem vi animæ simul & circa eadem contraria opinemur? Ac merito diximus. Vis igitur animæ, quæ præter mensuram opinatur, haud eadem erit atq; illa, quæ cum mensura. Non certe. Sed n. quod mensuræ rationisq; credit computationi, animi pars optima est. Nihil obstat. Quod ergo repugnat isti, ignobilis aliqua nostri pars erit. Necesse. Istam confessionem exprimere volens, suprà dicebam quod pictura & omnis imitandi facultas procul veritate posita suum opus exerceat: rursumq; cum aliqua nostri parte, prudentia prorsus experta, congregatur, & amicitiam contrahit: ad syncretum uestrumq; nihil. Maximè. Vili ergo imitandi facultas vili cuiusdā se cōmiscens, vilia procreat. Apparet. Vt rū talis est ea duntaxat, quæ ad visum spectat? An ea ēt q; ad auditum? quā poesim vocamus. Probabile est hanc insuper esse talem. Ne igitur ei soli credamus quod exp̄atura verisimile nobis appetit, sed ad eam ipsam cogitationis naturam, cui se se accommodat poetica imitatio, veniamus, videamusq; num vili quiddam sit, an pr̄eiusum

eiōsum. Sic oportet. Hūc ergo in modum proponamus. Imitatur quidem poēsis homines aut ut aliquid, aut sponte agentes, existimantesq; ex actionibus, vel bonum sibi aliquod esse vel malum, ideoq; vel dolore affectos, vel voluptate. An aliud quicquam? Nihil aliud. Nunquid in his oībus homo secum ipse consentit? Vel potius quemadmodum secundum vīsum dīsidet, ut narrāimus, deq; eisdem contrarias in seipso simul habet opinio-nes, ita & in agendo secum ipse dīsiderat, atq; pugnat? At nunc mihi in mentem venit, nihil esse de hoc nobis in præsentia disceptandum. Nam in superiori disputatione de his satis vna conuenimus, atum videlicet nostrum confessi multis & varijs huiuscemodi contentionibus sibi eodem tempore aduersantibus agitari. Probē. Probē id quidem. Verū quod tunc à nobis est prætermissum, nunc mihi videtur expediendū. Quale istud? Vir probus, mē-teḡ præditus tali, si filiū amiserit aut aliquid aliud sibi rō toleret. charissimū, facilius quām ceteri feret, ut diximus. Pla-nē. Nunc aut id consideremus, vtrum oīno non do-lebit. Vel hoc quidem impossibile, dolorem verò quodammodo moderabitur. Hoc certè est verius. Hoc mihi de ipso in præsentia dicas, vtrum hunc censeas dolori magis repugnaturum, quando à similibus spectatur hoībus, vel quando solus est, aiorum consortio destitutus. Per mul-tum interest, si in aiorum conspectu sit. Porrò cūm solus erit, multa dicet, quā emittere coram alijs erubesceret. Multa faciet, quā confici ab alijs nunquam vellet. Est ita. Quod obstat inbet, ratio est & lex; quod aut ad dolores rapit, perturbatio. Vera loqueris. Cūm homo circa idem simul contrarijs motibus agitur, necessario duo quādā illa esse dicimus. Procul dubio. Alterum quidē legi obtemperare paratum est, vt cunḡ iniunxerint. Quo pacto? Lex vītig, dicit at optimum esse in aduersis, quām maximē fieri potest, quietem agere, neq; conquiri: quod incertum sit, bonūmne id sit, an malum, quod accedit, tum quōd nihil dolor ad sequentia conferat, neq; illa hu-manarum rerum magni pendenda sit, eīq; quod subiō præsidio esse potest, dolor impedimento sit. Cui inquis?

Consultare inquam circa ea quā acciderunt, in primis oportet, & tanquam in talorum iactu, prout cecidit, quomodo cum ratio melius rem habere dicat, negotia dis-ponere. Neg. Verò si quid aduersi inciderit, prosternere nos debemus, atq; vt pueri solent cūm offendunt in lapidem, procidentes circa id quod leſit, eiulando moram trahere: sed animum assuefacere, vt ad sanandum præſo adsit, & quicquid agrotat, dimis̄is lamentationibus corrigat. Opportunum hoc quidem est aduersus fortuna ictus remedium. Quod sane optimum est, rationi huic libenter ob-temporat. Constat. Quod verò ad perturbationis recor-dationem luctum rapit, in eisq; diutius detinet, irra-tionale est, languidum, formidolosum. Ita dicendum.